
Abstrakt	

U	člověka	se,	stejně	jako	u	zvířat,	dají	pozorovat	spojitosti	či	korelace	mezi	morfologickými	

a	osobnostními	znaky.	Mezi	nejvýraznější	a	nejsnadněji	popsatelné	morfologické	znaky	člověka	

patří	barva	očí,	barva	vlasů,	výška	postavy	a	index	tělesné	hmotnosti (BMI).	Tyto	znaky	mohou	

korelovat	nejen	s temperamentem	či	charakterem,	ale	také	například	s inteligencí.	Vztahy	mezi	

morfologií	a	osobností	mohou	mít	původ	na	úrovni	genetické	i	environmentální.	V řetězci	příčin	

a	následků	 se	může	uplatňovat	 také	 vlastní psychika	 člověka,	 na	níž	mohou	mít	 vliv	 i	 faktory	

sociálního	 prostředí.	 V této	 práci	 jsou	 probírány	 do	 dnešní	 doby	 známé	 vztahy	 mezi	

morfologickými	 a	 osobnostními	 znaky	 a	 jsou	 zde	 uvedeny	 mechanismy,	 které	 by	 mohly	 být	

za tyto	 vztahy	 zodpovědné.	 Práce	 se	 také	 zaměřuje	 na	možnou	 úlohu	 prostředí,	 jež	 by	mohlo	

vysvětlovat	 některé	 spojitosti	 mezi	 danými	 znaky.	 Dále	 se	 snaží	 vytipovat	 environmentální	

faktory,	které	se	u	člověka	podílí	na	formování	morfologických	a	osobnostních	znaků	a	mohly	by	

proto	být	příčinou	některých	korelací	mezi	těmito	znaky.	


